
“Imani është shtatëdhjetë e ca degë, më e larta e të
cilave është dëshmia "la ilahe il-lallah", ndërsa më e

ulëta largimi i pengesave nga rruga

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: “Imani është shtatëdhjetë e ca degë, më e larta e të cilave është dëshmia "la

ilahe il-lallah", ndërsa më e ulëta largimi i pengesave nga rruga. Edhe turpi është degë e
imanit.”

[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se imani ka shumë degë dhe virtyte, ku përfshihen veprat,
besimet dhe fjalët. Virtyti më i lartë dhe më i mirë i imanit është të thuash: "La ilahe il-lallah",
duke e ditur kuptimin e saj dhe duke vepruar në përputhje me të, se Allahu është i vetmi Zot
që meriton të adhurohet dhe askush tjetër nuk meriton një gjë të tillë. Më e vogla nga veprat
e besimit është të largojmë mënjanë çdo gjë që i dëmton njerëzit në rrugët e tyre. Pastaj
Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se turpi është një nga virtytet e imanit dhe është një moral që nxit ta bëjmë
atë që është e bukur dhe ta braktisim atë që është e shëmtuar.
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